
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

CONSERTO E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FORD RANGER PLACAS 
NSV 8216 LOTADO NO ESLOC DE BELTERRA; MUNICÍPIO: 
BELTERRA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 400,00; 
3390-39=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL 
NUNES LOPES.

Protocolo: 319901
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
055/2018:BENEFICIÁRIO: MARLI MARGARETH CHERMONT 
DA CUNHA;Matrícula: 5036356;Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1437; PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Concórdia do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00 33903996 
= R$ 200,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 320063
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº047/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA LIMA; MATRÍCULA: 
57175762; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 
1437; PROJETO ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
MANUTENÇÃOE DESP OPERACIONAIS ESLOC; MUNICÍPIO: 
BENEVIDES - L; ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$380,00; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996 = R$220,00. PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 319840
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº049/2018; 
BENEFICIÁRIO: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO; 
MATRÍCULA: 3176061; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1437; PROJETO ATIVIDADE: 8368; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: MANUTENÇÃOE DESP OPERACIONAIS ESLOC; 
MUNICÍPIO: MARITUBA - L; ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 
= R$600,00; ELEMENTO DE DESPESA: 33903996 = R$600,00. 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE 
DESPESAS: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 320123
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
056/2018:BENEFICIÁRIO: ANA FRANCISCA DA CUNHA 
LIMA; Matrícula: 5844843; Função: Extensionista Rural I; 
PROGRAMA:1437; PROJETO-ATIVIDADE: 8368; FONTE:0101; 
OBJETIVO: manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Santo Antonio do 
Tauá; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 600,00; Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 320064
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº048/2018; 
BENEFICIÁRIO: OZIAS FERREIRA NEVES; MATRÍCULA: 
54187190; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; PROGRAMA: 
1446; PROJETO ATIVIDADE: 8447; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
MANUTENÇÃOE DESP OPERACIONAIS ESLOC; MUNICÍPIO: 
SALVATERA - L; ELEMENTO DE DESPESA: 33903096 = R$280,00; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903996 = R$220,00. PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA 
JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 320020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº00854/2018-GAB/SEMAS
Belém, 11 de maio de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Doc. 21377/2018;
R E S O L V E:
I – INTERROMPER a contar de 07/05/2018 a Licença Sem 
Vencimento para tratar de assuntos particulares, concedida ao 
servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, matricula n° 55587272/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
através da Portaria nº2158/2017-GAB/SEMAS, publicado no DOE 
nº 33531 de 05/01/2018.

II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 319863

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 01001/2018 -DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 29 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Atestado Médico;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora DEBORAH EVELYN DA COSTA ALMEIDA, matrícula 
5927611/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Maio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no 
período de 21/05/2018 a 16/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 320256

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 00983/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 29 de maio de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº  39381;
RESOLVE:
I – Conceder  15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS, matrícula 57194253/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria 
de Fiscalização de Ambiental, no período de 24/04/2018 a 
08/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 320246

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamento (switch)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 15/06/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
05 de junho de  2018
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 320008
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de fontes e baterias.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 19/06/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
05 de junho de 2018
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA SEMAS/Pa

Protocolo: 320172

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1004/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR A II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 17/05/2018 – (½) DIÁRIA.

SERVIDORES:
- 57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 319979
PORTARIA Nº 821/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SALVAGUARDAR PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS PELA SEMAS, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VISEU/PA
PERIODO: 27/04 A 26/05/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5589053/1 - JERÔNIMO ESMERALDO DA SILVA NETO (POLICIAL 
MILITAR)
- 54193041 - WILSON DA FONSECA BARROS – (POLICIAL 
MILITAR)
- 57221617/1 - PATRÍCIA ANDRÉIA SANTOS OLIVEIRA – 
(POLICIAL MILITAR)
- 57232610 - DOMINIK ANGÊLO DE MENEZES MORAIS – 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310844
PORTARIA Nº 975/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA ll 
QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS 
DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 10/06 A 11/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54187134/4 – MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5840503/3 – IOLENE FREITAS DE AZEVEDO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 320038
PORTARIA Nº 977/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 11/06 A 12/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927741/1 – JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57192055/2 – ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA – (TÉCNICO EM 
GESTÃO PUBLICA)
- 57196796/1 – MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 320161
PORTARIA Nº 979/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 1º MÓDULO DO CURSO “IN 
COMPANY”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 11/06 A 15/06/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936390/1 - ARIANA SILVA SOUSA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936394/1 - IRACELMA GRACILENE COELHO PEREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 320120


